Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Centro | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037
31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Requerimento nº 180/2021/SAPL

Exmo. Sr.

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente da Câmara

Nesta.

Senhor Presidente,

O vereador infra-assinado, nos termos do art. 225, XIX, do Regimento,

requer o envio de ofício à CEMIG, solicitando informar a esta Casa o estágio

em que se encontra o procedimento de regularização do fornecimento de

energia elétrica do Centro Comunitário do Gentio.

Conforme o ofício nº 527/GABI/2021 do Executivo, enviado à esta Casa

em resposta ao Requerimento nº 149/2021, a informação prestada pela CEMIG

nos permite compreender que o reestabelecimento da energia depende de

troca de um padrão.

A documentação relativa ao processo de religação informa que a NS

1140797321 não foi cumprida porque o padrão de energia está instalado em

propriedade particular e que o proprietário não permitiu a execução dos

serviços pela concessionária de energia elétrica, gerando inclusive boletim de

ocorrência, sendo necessário, segundo a anotação constante da informação, a

interposição de ação judicial.

Ocorre que a informação da negativa e do registro de boletim de

ocorrência data de 15.04.2021, ratificada agora em 10.08.2021, sem qualquer

informação adicional quanto as providências que foram tomadas pela CEMIG.

A situação é preocupante, porque o Centro Comunitário já está há mais

de 3 anos sem abastecimento de energia, fazendo com que muitas máquinas

de auxílio à produção rural estão paradas, como por exemplo, máquinas de

debulhar milho, de limpar arroz e de processamento de leite.

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Centro | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037
31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Este impedimento na utilização das máquinas compromete a eficiência

no trabalho dos pequenos produtores rurais e afeta diretamente seus meios de

obtenção de renda e de subsistência, além de causar danos diversos ao

maquinário.

Assim, solicitamos o envio do ofício à CEMIG, requerendo que informe

a esta Casa quais providências foram e estão sendo adotadas para

regularização do fornecimento de energia elétrica naquele local, com

cronograma de previsão de execução dos serviços e religação da energia,

esclarecendo ainda quais medidas administrativas e judiciais já foram

adotadas, encaminhando, se possível, cópia dos respectivos processos

(administrativos e/ou judiciais).

Desnecessário destacar a importância e urgência da solução do

problema, considerando os prejuízos causados aos moradores e pequenos

produtores daquela comunidade, que sofre com o problema por mais de 3 (três)

anos.

Ponte Nova - MG, 27 de agosto de 2021.

José Gonçalves Osório Filho

Vereador - PSB